
 
Area dei servizi istituzionali 
Unità di staff Orientamento 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Monica Ghirardi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2988 
Fax +39 040 558 3257 
orientamento@units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

 

 
  
Oggetto: Affidamento diretto di servizi a RST Events Srls per la partecipazione a 

“Orientamenti 2023” – Salone di Orientamento – Porto Antico di Genova (15, 
16 e 17 novembre 2023), ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 
C.I.G. n. Z103CF0B11 
 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

Visto  il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, gli 
artt. 1-11 recanti i principi generali del Codice; 

Visto  l’art. 50, c. 1 lett. b) che consente l’affidamento diretto di servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Visto  l’art. 17, c. 2 del D.lgs. 36/2023 il quale afferma che in caso di 
affidamento diretto la decisione di contrarre “individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità, ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Visto  il Decreto del Direttore Generale Prot. n. 171032 del 23/12/2022 - n. 
870/2022 di conferimento degli incarichi dirigenziali per l’anno 2023, 
che conferisce al dott. Enrico Sartor, dirigente di II fascia a tempo 
indeterminato, l’incarico dirigenziale di Direttore dell’Area dei Servizi 
istituzionali; 

Premesso che l’Università di Trieste, nelle sue funzioni istituzionali, si occupa di 
offrire servizi di orientamento in ingresso a quanti volessero 
intraprendere un percorso accademico, e che tale attività viene 
espletata anche mediante la partecipazione a Saloni 
dell’orientamento organizzati in varie regioni d’Italia; 

Premesso che la Unità di Staff Orientamento ha partecipato a “Orientamenti 2022” di 
Genova, ottenendo un ottimo riscontro in termini di presenze allo 
stand UniTS; 



 
Area dei servizi istituzionali 
Unità di staff Orientamento 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Monica Ghirardi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2988 
Fax +39 040 558 3257 
orientamento@units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

 

Considerata la volontà da parte della Unità di Staff Orientamento di promuovere 
anche nel 2023 l’offerta formativa dell’Ateneo nel territorio ligure, si 
rende necessario procedere all’adesione a “Orientamenti 2023” – 
Salone di Orientamento, che si svolgerà presso il Porto Antico di 
Genova nelle giornate del 15, 16 e 17 novembre 2023; 

Considerato il parere positivo alla partecipazione dell’Ateneo a questo evento del 
Delegato per l’Orientamento prof. Lucio Torelli; 

Considerato che la dott.ssa Ghirardi Monica, Responsabile dell’Unità di Staff 
Orientamento, è in possesso dei requisiti necessari allo svolgimento 
dell’incarico di RUP;  

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento 
grava sui fondi della UO 028686, budget 2023, Unità analitica 
UA.A.AMM.SIST.06.10 Orientamento, Progetto ALTRI-AC-
ORIENTAMENTO_ENTRATA; 

Considerato che non risultano attive Convenzioni CONSIP per il settore 
merceologico di interesse; 

Considerato che la Segreteria Organizzativa di “Orientamenti 2023”, RST Events 
Srls, C.F. 02320560994, ha presentato un’offerta per un totale di euro 
2.270,00 più IVA di legge (prot. n. 145857, dd. 20/09/2023); 

Dato atto che la verifica dei requisiti di RST Events Srls è stata effettuata 
d’ufficio, previa acquisizione dei seguenti documenti: 

- DURC, tramite accesso alla banca dati INAIL-INPS, Prot. n. 160500 
dd. 12/10/2023; 

- Annotazioni sugli operatori economici, tramite sistema ANAC, Prot. 
n. 160498 dd. 12/10/2023; 

e che i controlli sulla documentazione di cui sopra hanno dato esito 
positivo; 

Considerato che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica a mezzo di 
scrittura privata contenente gli elementi essenziali del contratto 
stesso; 

 

DECRETA 

 

art. 1 - che il RUP della procedura di affidamento è la dott.ssa Ghirardi Monica, 
Responsabile dell’Unità di Staff Orientamento; 

art. 2 -  di autorizzare, ai sensi degli art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, 
l’affidamento diretto del servizio come sopra descritto all’operatore 
economico RST Events Srls, C.F. 02320560994, per l’importo di euro 



 
Area dei servizi istituzionali 
Unità di staff Orientamento 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Monica Ghirardi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2988 
Fax +39 040 558 3257 
orientamento@units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

 

2.270,00 più IVA di legge, che graveranno sui fondi indicati in premessa, e 
pertanto di approvare l’adesione a “Orientamenti 2023” – Salone di 
Orientamento – che si terrà presso il Porto Antico di Genova nei giorni 15, 16 
e 17 novembre 2023; 

art. 3 - di adempiere agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dagli 
articoli 20 e 28 del d.lgs. 36/2023, 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32, della 
legge 190/2012; 

art. 4 - di incaricare l’Unità di Staff Orientamento dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 

 

 

Il Dirigente dell’Area Servizi Istituzionali 

Dott. Enrico Sartor 

 
 


		2023-10-24T13:29:57+0200
	IT
	Enrico Sartor




